contribuintes que tenham o faturamento anual até o montante de R$180.000,00, conforme disposto 
no RICMS, artigo 277: 

Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita 
bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais). 

Desta forma, não acato a preliminar de nulidade pretendida pela Recorrente, no entanto acato a 
preliminar de decadência referente o período de Janeiro a Novembro de 2012 e julgo 
PROCEDENTE EM PARTE o Auto de Infração no valor de R$97.621,84.